
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

• Extrato de Contrato Nº 014DL/2024 

• Extrato de Contrato Nº 015DL/2024 

• Extrato de Contrato Nº 016DL/2024 

• Extrato de Contrato Nº 017DL/2024 

• Extrato de Contrato Nº 019DL/2024 

 2024 – 7 páginas Caldeirão Grande / BA – Terça-feira, 30 de janeiro de 2024 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 014DL/2024 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de prateleiras de madeira para atender as 

necessidades das secretarias solicitantes pertencentes ao município de Caldeirão Grande -BA, á realizar – 

se no PERÍODO: 24/01/2024 A 31/12/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). 

CONTRATADO JHONI MAICKSON SANTOS DE JESUS (CPF/CNPJ: 49.524.406/0001-62) VALOR 

DA DISPENSA: R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e sessenta reais). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2023 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande 

- BA,24/01/2024. Lucas Fábio Nunes Neres presidente da CPL.

EXTRATO CONTRATO Nº. 014DL/2024 - ADM 

Dispensa de Licitação nº. 014DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: JHONI MAICKSON SANTOS DE JESUS

(CPF/CNPJ: 49.524.406/0001-62) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de 

prateleiras de madeira para atender as necessidades das secretarias solicitantes pertencentes ao município 

de Caldeirão Grande -BA. Dotação Orçamentária:

2.04.01/2.06.01/3.01.014.01.01/2009/2.020/2.063/2.014/2.016/2.068/2.035/2.034/2.091/33.90.30.00/1.500

.0000/1.500.1001/1.540.0000/1.542.0000/1.544.0000/1.500.1002/1.600.0000/1.500.0000/1.660.0000. 

Vigência: 24/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 7.960,00 (sete mil novecentos e sessenta reais). Candido 

Pereira da Guirra Filho – Prefeito.     

EXTRATO CONTRATO Nº. 014DL/2024 - EDU 

Dispensa de Licitação nº. 014DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: JHONI MAICKSON SANTOS DE JESUS

(CPF/CNPJ: 49.524.406/0001-62) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de 

prateleiras de madeira para atender as necessidades das secretarias solicitantes pertencentes ao município 

de Caldeirão Grande -BA. Dotação Orçamentária:

2.04.01/2.06.01/3.01.014.01.01/2009/2.020/2.063/2.014/2.016/2.068/2.035/2.034/2.091/33.90.30.00/1.500

.0000/1.500.1001/1.540.0000/1.542.0000/1.544.0000/1.500.1002/1.600.0000/1.500.0000/1.660.0000. 

Vigência: 24/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Candido Pereira da Guirra 

Filho – Prefeito.      

EXTRATO CONTRATO Nº. 014DL/2024 - FMS 

Dispensa de Licitação nº. 014DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: JHONI MAICKSON SANTOS DE JESUS

(CPF/CNPJ: 49.524.406/0001-62) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de 

prateleiras de madeira para atender as necessidades das secretarias solicitantes pertencentes ao município 

de Caldeirão Grande -BA. Dotação Orçamentária:

2.04.01/2.06.01/3.01.014.01.01/2009/2.020/2.063/2.014/2.016/2.068/2.035/2.034/2.091/33.90.30.00/1.500

.0000/1.500.1001/1.540.0000/1.542.0000/1.544.0000/1.500.1002/1.600.0000/1.500.0000/1.660.0000. 

Vigência: 24/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). Candido Pereira da Guirra Filho 

– Prefeito. 

EXTRATO CONTRATO Nº. 014DL/2024 - FMAS 

Dispensa de Licitação nº. 014DL/2024 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

2 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: JHONI MAICKSON SANTOS DE JESUS

(CPF/CNPJ: 49.524.406/0001-62) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de 

prateleiras de madeira para atender as necessidades das secretarias solicitantes pertencentes ao município 

de Caldeirão Grande -BA. Dotação Orçamentária:

2.04.01/2.06.01/3.01.014.01.01/2009/2.020/2.063/2.014/2.016/2.068/2.035/2.034/2.091/33.90.30.00/1.500

.0000/1.500.1001/1.540.0000/1.542.0000/1.544.0000/1.500.1002/1.600.0000/1.500.0000/1.660.0000. 

Vigência: 24/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Candido Pereira da Guirra 

Filho – Prefeito. 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 015DL/2024 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a aquisição de LEITE NESTOGENO, com a 

finalidade de atender as necessidades das Secretarias solicitantes, de acordo com as quantidades e 

especificações constantes neste Termo de Referência, á realizar – se no PERÍODO: 24/01/2024 A 

31/12/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO 

PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO ORNELIA RIOS VILAS BOAS 

(CPF/CNPJ: 05.666.574/0001-17) VALOR DA DISPENSA: R$ 39.217,50 (trinta e nove mil duzentos e 

dezessete reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 

n° 14.133/2023 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 24/01/2024. Lucas Fábio Nunes Neres 

presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 015DL/2024 - EDU 

Dispensa de Licitação nº. 015DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: ORNELIA RIOS VILAS BOAS 

(CPF/CNPJ: 05.666.574/0001-17) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a aquisição de 

LEITE NESTOGENO, com a finalidade de atender as necessidades das Secretarias solicitantes, de acordo 

com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência. Dotação 

Orçamentária:2.06.01/3.01.014.01.01/2.027/2.068/2.037/33.90.30.00/33.90.32.00/1.500.1001/1.552.000

0/1.500.1002/1.500.0000. Vigência: 24/01/20234 A 31/12/2024. Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito. 

EXTRATO CONTRATO Nº. 015DL/2024 - FMS 

Dispensa de Licitação nº. 015DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: ORNELIA RIOS VILAS BOAS 

(CPF/CNPJ: 05.666.574/0001-17) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a aquisição de 

LEITE NESTOGENO, com a finalidade de atender as necessidades das Secretarias solicitantes, de acordo 

com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência. Dotação 

Orçamentária:2.06.01/3.01.014.01.01/2.027/2.068/2.037/33.90.30.00/33.90.32.00/1.500.1001/1.552.000

0/1.500.1002/1.500.0000. Vigência: 24/01/20234 A 31/12/2024. Valor: R$ 6.217,50 (seis mil duzentos e 

dezessete reais e cinquenta centavos). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito. 

EXTRATO CONTRATO Nº. 015DL/2024 - FMAS 

Dispensa de Licitação nº. 015DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA 

DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: ORNELIA RIOS VILAS BOAS 

(CPF/CNPJ: 05.666.574/0001-17) OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a aquisição de 

LEITE NESTOGENO, com a finalidade de atender as necessidades das Secretarias solicitantes, de acordo 

com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência. Dotação 

Orçamentária:2.06.01/3.01.014.01.01/2.027/2.068/2.037/33.90.30.00/33.90.32.00/1.500.1001/1.552.000

0/1.500.1002/1.500.0000. Vigência: 24/01/20234 A 31/12/2024. Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 016DL/2024 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de mudas de plantas e 

flores, para revitalização das áreas verdes e praças do município de Caldeirão Grande-

BA, á realizar – se no PERÍODO: 30/01/2024 A 31/12/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA 

GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO GISLENE EUGENIO DA 

SILVA (CPF/CNPJ: 18.273.327/0001-00) VALOR DA DISPENSA: R$ 51.610,00 

(cinquenta e um mil seiscentos e dez reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, 

inciso II da Lei Federal n° 14.133/2023 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande - 

BA, 30/01/2024. Lucas Fábio Nunes Neres presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 016DL/2024 - ADM 

Dispensa de Licitação nº. 016DL/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

GISLENE EUGENIO DA SILVA (CPF/CNPJ: 18.273.327/0001-00) OBJETO: 

Contratação de Empresa especializada para aquisição de mudas de plantas e flores, para 

revitalização das áreas verdes e praças do município de Caldeirão Grande-BA. Dotação 

Orçamentária: 2.08.01/2.043/33.90.30.00/1.500.0000. Vigência: 30/01/2024 A 

31/12/2024. Valor: R$ 51.610,00 (cinquenta e um mil seiscentos e dez reais). Candido 

Pereira da Guirra Filho – Prefeito.     

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 



Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 017DL/2024 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de lâminas, 

parafusos de lâminas e baterias para a manutenção de máquinas pesadas que compõem a 

frota de veículos do Município de Caldeirão Grande – Bahia, á realizar – se no 

PERÍODO: 30/01/2024 A 31/12/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA 

FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO E L DA SILVA (CPF/CNPJ: 

40.030.550/0001-78) VALOR DA DISPENSA: R$ 56.976,00 (cinquenta e seis mil e 

novecentos e setenta e seis reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II 

da Lei Federal n° 14.133/2023 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 

30/01/2024. Lucas Fábio Nunes Neres presidente da CPL.  

EXTRATO CONTRATO Nº. 017DL/2024 

Dispensa de Licitação nº. 017DL/2024  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO: 

E L DA SILVA (CPF/CNPJ: 40.030.550/0001-78) OBJETO: Contratação de Empresa 

especializada para o fornecimento de lâminas, parafusos de lâminas e baterias para a 

manutenção de máquinas pesadas que compõem a frota de veículos do Município de 

Caldeirão Grande – Bahia. Dotação Orçamentária: 

2.07.01/2.040/33.90.30.00/1.500.0000/1.720.0000/1.750.0000. Vigência: 

17/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 56.976,00 (cinquenta e seis mil e novecentos e 

setenta e seis reais). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito.  

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

6 



 

Prefeitura municipal de Caldeirão grande Praça Deputado Edgar Pereira, 
nº 109 – Centro – Caldeirão Grande – BA CEP: 44750-000 / Tel: 74 

3634-2263 / CNPJ: 13.913.355/0001-13 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 019DL/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de mochilas, bolsas 

sacola, garrafas e cadernos para atender aos profissionais da rede municipal de ensino da 

cidade de Caldeirão Grande Bahia, á realizar – se no PERÍODO: 30/01/2024 A 

31/12/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO 

GRANDE (CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). 

CONTRATADO MTM COMERCIO E SOLUCOES LTDA (CPF/CNPJ: 

53.078.258/0001-77) VALOR DA DISPENSA: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil 

reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 

14.133/2023 e suas alterações posteriores. Caldeirão Grande - BA, 30/01/2024. Lucas 

Fábio Nunes Neres presidente da CPL.  

 

EXTRATO CONTRATO Nº. 019DL/2024  

Dispensa de Licitação nº. 019DL/2024 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE 

(CÂNDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO – Prefeito Municipal). CONTRATADO 

MTM COMERCIO E SOLUCOES LTDA (CPF/CNPJ: 53.078.258/0001-77) OBJETO: 

Contratação de Empresa especializada para aquisição de mochilas, bolsas sacola, garrafas 

e cadernos para atender aos profissionais da rede municipal de ensino da cidade de 

Caldeirão Grande Bahia. Dotação. Orçamentária: 

2.06.01/2.020/.3390.30.00/1.500.1001. Vigência: 17/01/2024 A 31/12/2024. Valor: R$ 

57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Candido Pereira da Guirra Filho – Prefeito.        

 

 

 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

7 

 


